
Página 1 | 1 

  
 

Ministério Público do Estado do Pará 
Rua João Diogo, 100, Cidade Velha, Belém-Pará, CEP 66015-165 
www.mppa.mp.br – protocolo@mppa.mp.br – gestaocontratos@mppa.mp.br 

ms 

APOSTILA N.º 001 AO TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA Nº 002/2022 - PMPA x MPPA 

 

O EXMO. PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, DR. 

CÉSAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR, NO USO 

DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

 

EXPEDIR a presente Apostila ao Termo de Execução Descentralizada n.º 002/2022 - PMPA x MPPA, 

firmado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ - MPPA e a POLÍCIA MILITAR DO 

ESTADO DO PARÁ - PMPA, cujo objeto é a conjugação de esforços entre os partícipes, visando a 

cessão de praças da Reserva Remunerada da Polícia Militar do Estado do Pará, que atuarão nas sedes 

do Ministério Público do Estado do Pará, para o fortalecimento e intensificação de ações de segurança 

pública e policiamento ostensivo, com o intuito de sustentação dos Direitos Individuais, Coletivos e 

Difusos, notadamente quanto a sua integração ao sistema de segurança institucional do Ministério 

Público do Estado do Pará, essencial ao desempenho de suas atividades institucionais em defesa da 

ordem jurídica, do regime democrático e dos interesses sociais individuais indisponíveis, para registrar: 

 

I – Alterar a dotação orçamentária prevista no item 9.2 da Cláusula Nona, DO VALOR E DA DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA, do Termo de Execução Descentralizada, conforme abaixo: 

 

Programa de Trabalho: 12101.03.122.1494.8760 - Governança e Gestão  

Natureza da despesa:  339030 - Material de Consumo - R$ 31.400,00 

339033 - Passagens e Despesas com Locomoção - R$ 528.600,00 

339093 - Indenizações e Restituições - R$ 2.139.270,00 

449052 - Equipamentos e Material Permanente - R$ 230.000,00 

Fonte: 01.500.0000.01 - Recursos Ordinários 

 

Programa de Trabalho: 12101.03.331.1494.8942 - Auxílios e Benefícios 

Natureza da despesa: 339019 - Auxílio Fardamento - R$   72.930,00 

339046 - Auxílio Alimentação - R$ 936.000,00 

Fonte: 01.500.0000.01 - Recursos Ordinários 

 

Esta apostila é parte integrante do instrumento supramencionado. 

 

Belém-PA,      de agosto de 2023 

 

 

 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ 

http://www.mppa.mp.br/
mailto:protocolo@mppa.mp.br
mailto:gestaocontratos@mppa.mp.br
callto:12101.03.122.1494.8760
callto:2.139.270,00
callto:01.500.0000.01
callto:12101.03.331.1494.8942
callto:01.500.0000.01
mbrito
Texto digitado
8


		2023-08-08T12:23:38-0300
	PARA MINISTERIO PUBLICO:05054960000158




